

## Simo Paasilta

chefredaktör  
Pensionstagarnas  
Centralförbunds  
ordförande



**LEDARARTIKEL**

### Pensionstagarförbunden aktiva intressebevakare också sommartid

**T**rots att Finland i det närmaste stannar av under sommaren så gäller detta inte pensionstagarförbundens intressebevakning. Det ser ministerierna som bereder statens lagar till. Det verkar också som om utlåtanderundorna om de för pensionstagarna viktiga lagarna uttryckligen infaller under semesterperioden.

De som ansvarar för pensionstagarförbundens intressebevakning ska hela tiden vara på sin vakt och redo att svara på begäran om utlåtanden. Begäran om utlåtanden sänds inte alltid direkt som information utan det gäller att följa med vilka utlåtanden som är aktuella på [www.lausuntopalvelu.fi](http://www.lausuntopalvelu.fi)-sidorna. Det är en nättjänst där medborgarna, organisationerna och myndigheterna kan offentliggöra och avge utlåtanden.

Jag ska ge några exempel på det påverkansarbete som EKL och intresseorganisationen för sex pensionstagarförbund, EETU rf utfört under sommaren. Helt klart har också de andra pensionstagarförbunden med egna ställningstaganden varit aktiva påverkare.

EETU gav sitt utlåtande om förändringar i förordningen om klientavgifterna i social- och hälsovården. Reformen skulle möjliggöra kännbara höjningar av klientavgifterna. EETU meddelade i sitt utlåtande att vi inte understöder regeringens förslag. Förhöjningen skulle framförallt drabba den åldrande befolkningen, som i högre grad än andra befolkningsgrupper är beroende av vårdservicen och som utnyttjar den mer än de som omfattas av arbetshälsovården.

Ett annat utlåtande från EETU handlade om förändringar av lagstiftningen gällande det allmänna bostadsstödet och bostadsstödet för pensionstagare. EETU stöder inte förslaget om nedskärningar av bostadsstödet i den form som förslaget nu utgår från. Pensionstagarnas möjligheter att påverka sin egen ekonomi med extra inkomster är mer begränsade än den arbetande befolkningens.

I bostadsstödsfrågan gav EKL också ett eget utlåtande, där vi meddelade att vi understöder EETU:s utlåtande och där vi underströk att EKL inte accepterar försvagningar av de pensionstagares utkomst som har den lägsta inkomsten.

EKL gav, tillsammans med Pensionstagarförbundet två utlåtanden om förändringarna i folkpensionslagen. I bägge utlåtandena motsatte vi oss de förändringar som föreslås i lagutkastet, eftersom de på ett betydande sätt skulle försvaga låginkomsttagarnas ekonomiska ställning. Den ena reformen gäller folkpensionärer som bor utomlands och den andra berör försvagningar av förutsättningarna för rekreationsverksamhet.

EKL har också tagit ställning till vårdorganisationernas verksamhetsförutsättningar. EKL kräver att vårdservicens och organisationernas verksamhetsförutsättningar tryggas i statsbudgeten för år 2025. Därför bör man avstå från de planerade nedskärningarna.

EKL gav sitt utlåtande om förändringarna i äldreomsorgslagen gällande personaldimensioneringen i dygnet runt-vården. EKL förstår att tillgången till personal är en utmaning, men påminner samtidigt om att en försvagning av personaldimensioneringen lätt kan leda till problem med tillgängligheten och till att personalen mår sämre i sitt arbete.

Slutligen är det skäl att konstatera att regeringen Orpos konsekvensbedömningar av sina lagförslag nästan över hela linjen varit bristfälliga eller saknats helt.

#### Här kan du bekanta dig med utlåtandena:

[www.ekl.fi](http://www.ekl.fi) > Edunvalvonta > Vaikuttaminen > Lausunnot  
[www.eetury.fi](http://www.eetury.fi) > Lausunnot ja kannanotot